Herodotus fū
uulneratos

ait nō in-
terfectos

Quālīt̄ Rī septe gīmūz
p̄līd̄ reges horopaste līn

Ferunt equos eis
Persas soli

Persae sole set his rex erit. Nam & sole unum deum propterea esse credunt: & equos eidem deo sacratos ferunt. Erat iter coniuratus Darius Hyrcanus filius: cui de regno sollicito equi custodiuit: si ea res uictoriam moraretur: nil negocii supereret: prout inde nocte equam pridie ante constitutam diem ad eudem locum ducit: ibique equum admittit: ratus ex uoluptate ueneris futurum: quod euexit. Postera die cum ad statutam horam omnes uenissent: Darii equus cognito loco ex desiderio scemina hincitum statim edidit: & segnibus aliis felix auspiciu domino primus emisit: Tanta moderatio ceteris fuit: ut auditio auspicio constestim eqs desilierint: & darium regem salutaris: populus quoque uniuersus secutus iudicium principum eundem constituit regem. Sic regnum persarum septem nobilissimorum uirtute quae situm tam leui momenti in unum collatum est. Incredibile prorsus pro tanta pietate gessisse eos: quod ut eriperetur magis: mori non recusarent: quaque propter formam uirtutem hoc imperio dignam & cognatio Dario iuncta cum pristinis regibus fuit. principio igitur regni Cyri regis filiam regalibus nuptiis regnum firmaturus in matrimonium recepit: ut non tam in extraneum traslatum que in familiam Cyri reuersum uideretur. Interiecto deinde tempore cum assyrii delciuerent: & babyloniam occupassent: difficultatem urbis expugnatio esset: & stante rege unus de intersectoribus magorum Zopyrus nomine domi se uerberibus lacerari toto corpore iubet. Nasum & labia & aures sibi praecidi: atque ita regi inopinata se offert. Attentu & querentem Darium causas auctoribus tam foede lacerationis tacitus quo proposito fecerit edocet formatoque in futurum consilio transfiguratus titulo babyloniam proficiscitur: Ibi ostendit populo lanum corpus. Queritur crudelitatem regis a quo in regni portione non uirtute sed auspicio: non iudicio hominum sed hincitum equi superatus sit. Iubet illos ex amicis exemplum capere quod hostibus cauedum sit. Hortatur ne moenibus magis quam armis confidant: patienturque se commune bellum recetiori ira gerere. Nota nobilitas uiri pariter & uirtus omnibus erat: nec de fide timebat cuius ueluti pignora uulnera corporis & iniuria nota habebant. Constituit ergo dux omnium suffragio & accepta parua manu semel atque iterum cedentibus ex consulto persis secunda praelia fecit. Ad postremum uniuersum sibi creditum exercitum regi prodiit: urbemque ipsam in potestate eius rededit. Post haec Darius rex bellum scythis infert: quod sequenti uolumine referetur.

IVSTINI HISTORICI LIBER SECUNDVS.

N relatione rerum a scythis gestarum: quae satis amplae satis amplae magnificaque fuerunt: principium ab origine repetendum est. Non enim minus illustria initia quam imperium habuerunt: non uirorum imperio magisque sceminarum uirtutibus claruere. Quippe cum ipsi partibus bactrianoque sceminarum eorum amazonum regna considererint: prorsus ut res gestas uirorum mulierumque considerantibus certum sit: uter apud eos sexus illustrior fuerit: scytharum gens antiquissima semper habita: quamquam inter scythes & aegyptios diu contentio de generis uerustate fuerit: aegyptiis praedictibus initio rerum cum aliis terrae nimio furore solis ardentes: aliis frigerent frigoris immunitate: ita ut non modo generare homines sed ne aduenias quidem recipere ac tueri possent: prius quam aduersus calorem: uel frigus uelamenta corporis iuuenirentur: uel locorum uirtus quam sitis arte remediis mollirentur: Aegyptum ita temperata semper fuisset: ut nec hiberna frigoria: nec aestuui solis ardore incolas eius premerent. Solum ita secundum: ut alimentorum nulla terra feracior sit in usus hominum. Iure igitur ibi primum homines natos uideri debere: ubi educari facilime possent. Contra scythes celi etiam nullum est uerustatis argumentum putabatur. Quippe natura cum primum in crementa caloris & frigoris regionibus difficeret: statim ad locos & patientiam aialia quoque generasse: sed arborum atque frugum pro regionum conditione apte genera uariata. Et quanto scythis sit caelum asperius quam aegyptiis: tanto & corpora & ingeria esse duriora. Ceterum si mudi quam nunc partes sunt: aliquando unitas fuit: siue illuvies aquarum principio rerum obrutas tevit: siue ignis qui & mundum genuit: cuncta possedit: utriusque primordii scythes origine praestare. Nam si ignis prima possessio rerum fuit: qui paulatim extinctus sedem terris dedit nullam priusquam septentrionalem partem hyemis frigore ab igne secretam: adeo ut nunc quam nulla magis rigeat frigoribus. Aegyptum uerum & totum orientem tradiisse temperatum: quippe qui etiam nunc torrenti calore solis exceperunt. Quod si omnes quondam terrae summersae profundo fuerunt: profecto editissimam quisque partem recurrentibus aquis prius detectam: humillimo autem solo eandem aqua diutissime immoratam. Et quanto prior quam pars terrarum siccata sit: tanto prius aialia generare coepisse. Porro scythiam adeo editorem omnibus terris esse: ut cuncta flumina ibi nata in mare mæoticum: tu dei de i ponticum & in aegyptium mare decurrat. Aegyptum autem quam tot regum tot saeculorum concilia ut cum his arceantur: illis recipientur aquae: nihilominus colli nisi excluso nilo non potuerit: nec possit uideri homium uerustate ultimam: quam exaggerationibus regum siue nili trahentes limu terrarum recensissima uideatur. His igitur argumentis superatis aegyptiis antiquiores semper scythes uisi. Scythia in orientem porrecta includitur ab uno latere porto: & ab altero montibus riphaeis. A tergo asia & phasis flumine multum in longitudinem & latitudinem patet. Hominibus inter se fines nulli: neque enim agrum exercent: nec domus illis ulla aut teuctu aut sedes est. Armenta & pecora semper pascentibus & per incultas solitudines errare solitis: uxores liberosque secum plaustris uehementibus corris imbris hyemisque causa teuctis pro domibus utuntur. Iusticia getis ingenii culta non legibus